
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 29 del 29/12/2021 
 

Oggetto: Adozione della “Proposta di Piano di Gestione sostenibile delle aree forestali e pre-
forestali del Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” tra resilienza e adattamento ai 
cambiamenti climatici” 

 
L’anno 2021, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 10:30 e seguenti, previa 
convocazione con nota prot. 2586 del 20/12/2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, 
con l'intervento dei componenti di seguito elencati: 

 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X*  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X*  

3 ANGELINI Pierangela Componente X*  

4 ANGELINI Aurelio Componente  X 

5 BARBERA Giuseppe Componente X*  

6 BOTTINO Maria Pia Componente X*  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X*  

8 PETRILLO Pierluigi Componente X*  

9 VENNERI Sebastiano Componente X*  
 

• collegamento Google Meet  

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante la direttrice dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, dott.sa Sonia ANELLI.  

È presente, tramite collegamento Google Meet, la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei 
revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 

del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 

Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno: “Proposta di Piano di Gestione sostenibile delle aree forestali 

e pre-forestali del Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” tra resilienza e adattamento ai cambiamenti 

climatici” il Presidente illustra le motivazioni della proposta di approvazione, coadiuvato dall’ing. 

Gaspare INGLESE, per l’illustrazione dei contenuti tecnici del piano di gestione forestale sostenibile 

E quindi: 

 

  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Viste la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 31/08/2018 avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo per definire le linee strategiche sul Piano forestale e sul piano AIB dell’Ente Parco” e 

successiva n. 15 del 10/10/2018 “Integrazione delibera n. 13/2018: Atto di indirizzo per definire le 

linee strategiche sul Piano forestale e sul piano AIB dell’Ente Parco”; 

Dato atto che: 

- l'Ente Parco Nazionale di Pantelleria ha condiviso con il Dipartimento di Scienza Agrarie la 

necessità di individuare nuove pratiche nel settore forestale e migliorare quelle esistenti, al 

fine di favorire la resilienza ecologica delle formazioni forestali dell’Isola ed orientare in tal 

senso le ordinarie pratiche selvocolturali attuate dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale (ex Azienda Demaniale) e le possibili attività di fruizione e valorizzazione promosse 

dall’Ente Parco Nazionale; 

- è stata condivisa l'attivazione di un progetto di ricerca finalizzato all’individuazione di prassi 

selvicolturali funzionali alla preservazione degli ecosistemi forestali dell’Isola di Pantelleria 

dai rischi derivanti dai cambiamenti climatici, favorendo i processi di rinaturalizzazione, 

l’aumento della biodiversità e una migliore reattività nei processi di recupero dei 

popolamenti forestali in seguito ad eventi destabilizzanti.; 

- con determina dirigenziale n.83 del 31.12.2018 l’Ente Parco Nazionale ha ritenuto di dover 

avviare una collaborazione con il Dipartimento di Scienza Agrarie, Alimentari e Forestali 

dell’Università di Palermo per l’attuazione del progetto di ricerca “Gestione sostenibile delle 

aree forestali e pre-forestali del Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” 

Visto il progetto di ricerca “Gestione sostenibile delle aree forestali e pre-forestali del Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria tra resilienza e adattamento ai cambiamenti climatici” proposto dal 

Dipartimento di Scienza Agrarie, Alimentari e Forestali dell’Università di Palermo, assunto agli atti 

dell’Ente Parco in data 21/05/2020 al prot. 698, nonché la successiva attività di monitoraggio 

condotta dal Dipartimento; 

Visto il protocollo di intesa del 14/06/2019, stipulato tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale - Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea - ed il Parco Nazionale, giusto D.D.G. 955 del 20/06/2019 acquisito al prot. 980 

dell’Ente in data 21/06/2020; 

Atteso che è stato necessario procedere alla estensione delle Studio di Incidenza Ambientale del 

Piano ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i. , secondo quanto disposto dal Decreto n. 85/ GAB/2016 dell’ 

Assessorato regionale dell’agricoltura e dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, giusta 

determina dirigenziale n.180 del 30/06/2021, affidando l’incarico al dott. Paolo Contrino; 

Che in occasione dell’approfondimento svolto in seno alla VIncA, ed in particolare alla valutazione 

appropriata prevista nel capitolo 3 delle Linee Guida nazionali per la VIncA pubblicate sulla G.U.R.I. 

n. 303 del 28 dicembre 2019, il SAAF ha trasmesso aggiornamento della relazione finale e allegati 

tecnici al progetto di ricerca “Gestione sostenibile delle aree forestali e pre-forestali del Parco 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Nazionale Isola di Pantelleria tra resilienza e adattamento ai cambiamenti climatici”, al prot. 2390 

del 24/11/2021 

Che l’ufficio tecnico del Parco ha elaborato, sulla scorta dei suddetti studi, la “Proposta di Piano di 

Gestione sostenibile delle aree forestali e pre-forestali del Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” tra 

resilienza e adattamento ai cambiamenti climatici”, costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione Generale 

• Allegato 1: Carta uso del suolo 

• Allegato 2: Carta tipologie forestali 

• Allegato 3: Carta infrastrutture e viabilità 

• Allegato 4: Carta fruizione e siti di interesse 

• Allegato 5: Carta catastale (n. 3 tavole) 

• Allegato 6: Carta silografica 

• Allegato 7: Carta degli interventi selvicolturali 

• Allegato 8: Piano interventi selvicolturali 

 

Che il dott. Contrino, ha presentato con in data 28/12/2021 al prot. 2630 e 2631 lo Studio di 

Incidenza Ambientale del Piano di gestione forestale sostenibile, ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i., 

costituito dai seguenti elaborati : 

•  Studio di Incidenza Ambientale 

• All. 1 - DSAN competenze estensore della VIncA  

• Tavola 1   -Aree pianificate e carta Habitat da piano di gestione Natura 2000  

• Tavola 2   -Aree pianificate e carta azioni da piano di gestione Natura 2000   

• Tavola 3   -Aree pianificate e carta valore faunistico da piano di gestione Natura 2000 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’adozione di tale proposta di Piano, come disposto dal 

Decreto n. 85/GAB/2016 dell’Assessorato regionale dell’agricoltura e dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea; 

Atteso che la competenza per l’adozione del suddetto documento di programmazione compete al 

Consiglio Direttivo;  

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione; 

Udita e condivisa la relazione del Presidente, , coadiuvato dall’ing. Gaspare Inglese, e la proposta in 

esso contenuta; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. Di adottare la “Proposta di Piano di Gestione sostenibile delle aree forestali e pre-forestali del 

Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” tra resilienza e adattamento ai cambiamenti climatici”, su 

supporto digitale, allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale: 

 

o Relazione Generale 

o Allegato 1: Carta uso del suolo 

o Allegato 2: Carta tipologie forestali 

o Allegato 3: Carta infrastrutture e viabilità 

o Allegato 4: Carta fruizione e siti di interesse 

o Allegato 5: Carta catastale (n. 3 tavole) 

o Allegato 6: Carta silografica 

o Allegato 7: Carta degli interventi selvicolturali 

o Allegato 8: Piano interventi selvicolturali 

o Studio di Incidenza Ambientale 

o All. 1 - DSAN competenze estensore della VIncA  

o Tavola 1   -Aree pianificate e carta Habitat da piano di gestione Natura 2000  

o Tavola 2   -Aree pianificate e carta azioni da piano di gestione Natura 2000   

o Tavola 3   -Aree pianificate e carta valore faunistico da piano di gestione Natura 2000 

 

2. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore 

dell’Ente per l’approvazione del PGFS, come disposto dal Decreto n. 85/GAB/2016 

dell’Assessorato regionale dell’agricoltura e dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;  

3. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante;  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 

 F.to Sonia ANELLI               F.to Salvatore Gino GABRIELE 

 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 

contabile. 

IL DIRETTORE 

F.to Sonia ANELLI   

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2022-01-03T10:45:11+0000
	ANELLI SONIA


		2022-01-03T10:45:38+0000
	ANELLI SONIA


		2022-01-03T10:54:09+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO




